关于开展民族学院第五届体育运动会的通知

各班级：

为推进我院广大学生健身运动的深入开展，倡导“阳光体育”，展示健康、文明、积极、向上的精神风貌，增强身体素质和凝聚力，培养团结协作精神，丰富学生课余文化生活，构建和谐校园，营造热爱运动、享受健康、全民健身的积极氛围。经研究决定，举办民族学院第五届体育运动会。

 民族学院第五届体育运动会将拟定于2019年4月13日在西校区田径场举行（如遇下雨延期）。本届运动会设田赛、径赛、趣味项目、民族项目4个大项共23个小项。大会设总团体奖（前8名）、单项奖（各单项前8名）、体育道德风尚奖（6个）。

本次运动会以2016级、2017级、2018级、预科班学生以班级为单位组成体育代表团参加比赛（班级人数少于20人的可以同年级或跨年级合并组队,最大组队人数原则上不超过60人）。各代表团负责本团运动员的报名、训练和后勤保障工作，组织入场方阵人员、啦啦队员和服务人员。组委会将在看台划定各代表团服务点，运动员检录处、运动员休息服务点设置在看台后方（由组委会统一安排）。

各代表团组织运动员报名，要求所有项目都要参赛。报名表请到民族学院网站下载专区或体育委员群下载。报名表一式两份，一律用电脑打印：经团长签字后，一份留底，一份报体育部谭虎处（17369792919）。同时请将报名表以邮件方式发到2979424379@qq.com ，标题注明代表团名称（代表团名称以班级命名，如中文16班代表团，组合的代表团以班级组合命名，如民族17班+舞蹈17班代表团[多班级组合都要加以命名]，并注明负责人联络电话）。报名表上交后不得改动和调换。报名截止时间为4月1日，以签收日期为准，逾期不予受理。

附件 1：民族学院第五届体育运动会竞赛规程

附件 2：趣味田径比赛方法与规则

附件 3：民族与传统体育项目比赛方法与规则

                              民族学院

                               2019年3月8日

民族学院第五届体育运动会竞赛规程

为进一步贯彻教育部关于《全国普通高等学校体育课程教学指导纲要》精神，增强学生体质，提高身体健康水平、提升锻炼身体意识、弘扬奥运精神，推进健康教育，培养德、智、体全面发展的高素质人才，将举办民族学院第五届体育运动会。
一、主办单位：

民族学院
二、竞赛日期、地点

2019年4月13日，学校西区田径场（暂定，如遇下雨延期）
三、参加单位

民族学院2016级、2017级、2018级、2018级预科班学生以班级为单位组成体育代表团参加比赛（班级人数少于20人的可以同年级或跨年级合并组队,最大组队人数原则上不超过60人），合并班级获得相应奖励平均分配。

四、竞赛项目

1．男子（7项）：100M、200M、400M、1000M、4×100M接力、跳高、跳远。

2．女子（7项）：100M、200M、400M、800M、4×100M接力、跳高、跳远。

3．田径趣味项目（4项）：十字交叉跳、速度阶梯、跪投实心球、50米折返跑接力

4．民族与传统体育项目（5项）：三人板鞋、抄杠、原地套圈、1分钟单人跳绳、1分钟单人毽球。

五、参赛办法

1．各班报领队1名（班主任担任），报教练1—2人；

2．各班每人限报3项，每项限报3名队员；民族与传统体育项目每人限报两项，集体项目除外。

3．田径趣味项目，各班必须上报2个趣味团体项目，每个项目限报一队，田径趣味项目参加人数全部为6人（三男三女、全部女生可以组队）。

4.田径项目和田径趣味项目不得兼报。

5.报名表请到民族学院网站下载专区或体育委员群下载。报名表一式两份，一律用电脑打印：经团长签字后，一份留底，一份报体育部谭虎处（17369792919）。同时请将报名表以邮件方式发到2979424379@qq.com ，标题注名代表团名称。（并注明负责人联络电话）。报名表上交后不得改动和调换。报名截止时间为4月1日，以签收日期为准，逾期不予受理。

六、录取名次和计分办法

（一）个人与集体项目名次及计分方法：

1. 报名人数少于3人，集体项目少于2队的项目将取消该项目比赛。

2. 各项目均取前8名，按9、7、6、5、4、3、2、1计分；混合项目与集体项目加倍计分。

（二）团体名次：

1.团体总分取前8名，不设男女团体总分名次。

2.团体名次以代表团在各项目比赛中的得分总和排列名次，得分多者名次列前。若团体总分相等，则以破记录多者名次列前；再相等，以获得第一名多者名次列前，以此类推。

七、奖励办法

（一）团体奖：总团体前8名，颁发锦旗及奖励。奖励标准分别为1000、800、700、600、500、400、300、200。团体总分前8名班级参赛运动员分别在下学期初综合素质测评（发展素质测评）时每人加分按1、0.8、0.7、0.6、0.5、0.4、0.3、0.2。所有未获得名次和未进入团体总分前八的班级参赛运动员下学期初综合素质测评（发展素质测评）每人加0.1分。

（二）单项奖：各运动项目前8名（包括田径趣味项目）的运动员颁发荣誉证书。

（三）体育道德风尚奖：共设6个，颁发锦旗，每单位奖励300元。评选条件与评选办法另行公布。
八、竞赛规则
1.田径项目采用中国田径协会审定的最新《田径规则》。如因条件限制无法正常执行，大会另行制定相应规则。

2.民族体育项目与传统比赛参照《民族与传统项目比赛方法与规则》。

3．田径趣味项目比赛规则依照国际田联审定的《国际田联趣味田径竞赛规则》。

九、申诉

1.凡对参赛运动员的资格和比赛中裁判的裁决有异议提出申诉者，必须在该项目比赛成绩公布30分钟内提交详细的书面材料，经班主任签名后报 “仲裁委员会”，同时缴纳申诉费100元方可受理，如上诉成立，申诉费如数退回。如上诉与事实不符，上诉费则不退还。

2.“仲裁委员会”的裁定为最终裁定。

十、其他

1.各班参照本规程尽早选拔、认真准备、组队参赛。必须高度重视赛前训练和竞赛中的安全工作。

2.各团体项目应统一着装。

3.本规程解释权归赛事组委会。

4.未尽事宜，另行通知.

十一、裁判员报名

每班上报3-5名裁判员（裁判员最好没有比赛项目）。

民族学院

2019年3月8日

趣味田径比赛方法与规则
竞赛项目
1、十字交叉跳
 [image: image1.emf]
方法：
参赛者从跳跃用的十字交叉的跳板的中心跳到前方，再跳回后边，然后再到一边。特别要说明的是，开始起跳的地方是十字交叉跳板的中心，从中心向前，然后向后跳回到中心，再跳到后边，然后再返回中心；再跳到右边，再返回中心点。然后再跳到左边，再返回到中心。（以上便是完成了一个轮回）循环进行
 规则：
每名参赛的队员测试的时间为15秒。在测试的过程中，他必须让自己的双脚在上面跳动更多的次数，每一轮回（前面、中间、两边、返回）可以得到1分，每次测试满分为8分。取两次测试中较好的一次来当作他的比赛成绩来记录。以全队积分多者为胜。
2、速度阶梯
 [image: image2.emf]
方法：
地板上放置着一个规则的梯子，在梯子的两端放置着两个锥形记号桶，两个锥形记号桶之间的间距为9.5米远。且梯子的两端离锥体桶之间的距离也是相等的。（梯子长5米,两端与锥形记号桶间距2.5米）（如图所示）准备起跑的时候，要求参赛者站在起跑线上。（起跑线在锥形记号桶的延长线的，并与梯子的较短的一端平行。）在发令开始之后，参赛者跑向梯子，尽可能快地有节奏地跑过那张梯子而达到梯子另一端的第二个标志桶（梯子每节的间距是50厘米）在他/她跑过梯子并用自己的手触及一端的标志桶之后，参赛者应当快速地通过梯子再跑回出发端的第一个标志桶。当他/她再用手触及第一个标志桶之后，计时员应当马上停表计时。
如果参赛者在跑动的过程中，离开了梯子的上面（不是在梯子上面跑过的）或是跳过的梯子，被测试的总距离应当由测试员（协助人员）在恰当的时候将下一个标志桶移远1米（两边的标志桶处都应当各站一个人）。通过这种方式，如果参赛者没能恰当的按规则完成测试，就可以通过增加跑动距离的方式来加以惩罚。如果在测试的过程中参赛者出现了两次失误，则他/她所应该测试的距离也应随之增加2米,依此类推。
 规则：
从两次测试中选择一次较好的一次成绩予以记分。以全队累积时间最少者为胜。
3、跪投实心球
 [image: image3.emf]
方法：
参赛者跪在体操垫子上（或是其他表面柔软的垫子上），在垫子的前面高出来的软的物体（例如软的下陷的垫子或是泡沫材料的垫子）。然后，参赛者双膝跪地用双手高举空心球于头顶，并斜靠于后方（绷紧身体）尽自己最大的力量将空心球向前方投掷出去，尽可能的获得最大的投掷远度。投出去后，参赛者可能向前方倒到软的垫子上，所以要升高他前面的垫子。
规则：
每个参赛者都有两次测试的机会。测量的时候以20厘米为一个单位进行测量（当落地点落在两个远度之间的时候，则取远的一个成绩）。投掷距离的测量方式如下：从球的落点作与投掷线平行的直线，然后两条平行线间的距离就是该次投掷的成绩。每名参赛队员较好的一次测试成绩可以计入自己队伍的总成绩。全队总成绩高者为胜。
4、50米折返跑接力
接力跑比赛是在操场跑道上进行，截取50米为比赛区域，并在起点画上起跑线，在起跑线上摆上醒目的标志杆，所有运动员都在起跑线后等待。排头手持接力棒，发令后，各队排头迅速向前跑出，绕过本队前的标志物再返回，将棒交给本队接棒人后即排到队尾，接棒人接棒后继续跑出，依次进行，直至最后一人。违规一次加5秒，由现场裁判裁决。比赛准备时间内，各队队员必须依次站在起跑线后，裁判员发出“预备、开始”或“鸣哨”的口令后开始比赛，比赛结果是以最后一位运动员冲过终点的计时为准，成绩是以计时和违规加秒的总时间来决定名次。

民族传统体育项目比赛方法与规则
三人板鞋竞速

一）比赛方法
1.竞赛在田径场的跑道上进行，跑道分道赛2.44----2.50米。

2.比赛中，运动员应自始自终在各自跑道内行进。

3.起跑：

3.1各就位：运动员将板鞋置于起跑线后，3名运动员共同套好板鞋，任何一支板

鞋不得触及或超过起跑线。

3.2鸣枪：枪响后，运动员方可起动跑进。

3.3终点：以第一名运动员身体躯干任何部位抵达终点线后沿垂直面表停。运动

员的身体和板鞋须全部过终点线后才能分离。

4.途中跑：在竞赛中，如果出现某一队员脚脱离板鞋脚触地或摔倒，须在落地处重新套好板鞋继续比赛。否则判其犯规，并取消比赛资格。

抄杠
一）比赛方法：
1.器械：板凳长3.4米、宽0.27米、高0.3米、木杠长1.3米、直径0.04米。
2.抄杠时由两名运动员用单手各持木棍的一端，由单脚支撑相向站于长板凳的两端，裁判下令后，开始将杠操向对方，力争将对手操下凳，后下凳者为胜。

3.赛前运动员采用抽签方法选择器材或场地。
二）比赛规则：
1.采用淘汰赛，三局两胜制。
2.比赛时运动员必须单脚支撑，不得换脚，如双脚下地，则判失败。
3.运动员必须单手持杠的一端，不准换手，脱手。不准将杠端抵住腰、腹等部位，否则判失败。
4.如两人同时失败，重赛直至决出胜负。

5.竞赛中，运动员不得有身体接触。如主动接触对方则判失败。如无意中接触对方，应马上分开继续比赛。
原地套圈

1.田径场摆放套圈杆，套圈起点离杆1.7米。

2. 比赛开始，裁判员鸣哨后，开始计时（时间1分钟），再次鸣哨后，比赛停止。在规定时间内，以套中多少记成绩。

3. 时间到个数多的运动员胜出。如两名或多名运动员个数相等且涉及第一名时，则加赛
直至决出胜负。
一分钟单人跳绳
1.双脚并拢，上体正直，跳绳置于双脚后根，听裁判口令开始比赛。
2.在比赛中，出现间断，可以继续进行，直到裁判终止比赛为止。比赛时间为1分钟。
3.预赛按成绩取前八名进行决赛。如第八名成绩相等，则加赛一场，胜者进入决赛。
4.时间到个数多的运动员胜出。如两名或多名运动员个数相等且涉及第一名时，则加赛
直至决出胜负。
一分钟毽球比赛
一）比赛方法：
1.以代表团为单位组队参赛，每队可报男、女各3名队员，
2.名次录取以规定时间内所踢次数排列，比赛过程中如果毽球落地，可以继续接着踢，以累计次数为个人成绩。
3.每人只有一次机会，按比赛成绩直接判定名次。
二）比赛规则：
1.比赛时间1分钟，在直径为2米的圆圈内踢毽子，中途停顿可继续进行，可以换脚。
2.比赛开始，裁判员鸣哨后，开始计数，再次鸣哨后，比赛停止，计数完毕，结束瞬间的那一次计为有效。在规定时间内，以次数多少记成绩。
3.如第一名成绩相同，则加赛直至决出胜负。